
 
 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 80 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 20 FEBBRAIO 2024 

**** 

OGGETTO: INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE 

IN SINISTRA IDROGRAFICA DEL FOSSO DELLA SALA 

IN PROSSIMITÀ DEL CASTELLO OMONIMO IN 

COMUNE DI FICULLE – LOTTO 314/U. APPROVAZIONE 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PARZIALE 

DEI LAVORI E RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI 

CONSORZIO-REGIONE 

**** 

IL PRESIDENTE: 

– premesso: 

 che nell’ambito dell’Accordo Stato-Regioni – Investimenti finalizzati 

alla prevenzione del rischio idrogeologico e alla tutela ambientale – 

siglato dalla Regione Umbria il 15 ottobre 2018 per il quinquennio 

2019-2023, il Consorzio ha presentato apposita manifestazione 

d’interesse per il finanziamento di vari interventi elencati in ordine di 

priorità, tra i quali l’“Intervento di stabilizzazione del versante in 

sinistra idrografica del fosso della Sala in prossimità del Castello 

omonimo in Comune di Ficulle” – Lotto 314/U; 

 che l’intervento di che trattasi è stato annoverato nell’ambito della 



 
 

suddetta manifestazione d’interesse anche su sollecitazioni 

dell’Azienda Antinori che da tempo nutre forti preoccupazioni in 

relazione alle condizioni di elevato dissesto e di instabilità del 

versante, il cui ciglio è arrivato a pochi metri dal Castello. 

 che per tale situazione di elevata criticità e per anticipare i tempi di 

realizzazione, l’Azienda Antinori, volontariamente, ha ritenuto di 

commissionare allo Studio INGEO – Ingegneri e Geologi Associati, 

con sede in Lucca, un progetto a livello definitivo per l’esecuzione 

dell’intervento mirato alla riduzione del rischio idrogeologico 

connesso al citato dissesto; 

 che la Regione Umbria, con nota prot. n° 100860 del 25 maggio 2021, 

ha comunicato le somme previsionalmente a disposizione del 

Consorzio per le annualità 2022-2023, rispettivamente pari ad Euro 

733.763,44 ed Euro 703.567,42; 

 che il Consorzio, in qualità di Ente attuatore, nel prendere atto delle 

somme a disposizione messe a disposizione dalla Regione Umbria per 

le annualità 2022 e 2023 nell’ambito del citato Accordo, con nota prot. 

n° 1730 in data 28 maggio 2021, ha proposto alla stessa Regione 

l’intervento in argomento, da realizzarsi in parte con le somme previste 

per l’annualità 2022 da rendicontare entro il 31 dicembre 2022, ed in 

parte con quelle previste per l’annualità 2023 da rendicontare entro il 

31 dicembre 2023; 

 che l’Azienda Antinori, in tale contesto, con nota in data 20 luglio 

2021, ha trasmesso al Consorzio, a titolo gratuito, il progetto definitivo 

dell’intervento, dell’importo complessivo di Euro 1.424.358,56, datato 



 
 

luglio 2021, a firma del Dott. Ing. Paolo Barsotti dello Studio INGEO, 

per l’ammissione al finanziamento regionale dello stesso e per 

procedere alla successiva fase di progettazione esecutiva, nonché alle 

fasi di affidamento e di esecuzione dei lavori; 

 che con determinazione dirigenziale n° 397 in data 2 agosto 2021 è 

stato nominato Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento 

l’Ing. Simone Conti dell’Ufficio Tecnico del Consorzio; 

 che con propria precedente delibera n° 271 in data 19 agosto 2021 la 

progettazione esecutiva dell’intervento in argomento è stata affidata 

allo stesso Studio INGEO; 

 che con propria precedente delibera n° 334 in data 23 dicembre 2021 

è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento, 

datato dicembre 2021, del Dott. Ing. Paolo Barsotti dello Studio 

INGEO – Ingegneri e Geologi Associati di Lucca, dell’importo 

complessivo di Euro 1.307.487,96: 

 che il progetto esecutivo è stato validato con atto in data 22 dicembre 

2021 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, acquisito al 

protocollo n° 3796; 

– preso atto: 

 che con propria precedente delibera n° 356 del 28 febbraio 2022 – 

determina a contrarre – sono state avviate le procedure di appalto per 

l’affidamento dei lavori; 

 che, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera b), della Legge n° 120/2020, previa consultazione di almeno 

dieci operatori economici e con individuazione della migliore offerta 



 
 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n° 120/2020, i lavori sono stati 

aggiudicati alla ditta Geo Alpi Italiana S.r.l., con sede in Feltre (BL) – 

Zona Industriale – Via Monte Vallorca, n° 3, con il ribasso del 5,50% 

sull’importo dei lavori a base di gara, ed eseguiti in base al contratto 

di appalto in data 22 agosto 2022; 

– dato atto che i lavori di che trattasi sono stati ultimati; 

– visto il certificato di regolare esecuzione parziale dei lavori e relazione nei 

rapporti fra Regione e Consorzio, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Fabrizio Sugaroni in data 16 gennaio 2024; 

– ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di rendicontare la spesa 

sostenuta con fondi regionali secondo il vincolo inderogabile previsto 

nell’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018, che impone la 

liquidazione delle spese da parte della Regione entro il prossimo mese di 

marzo; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

– visti: 

– il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

– il Codice etico; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

D E L I B E R A: 

1) di approvare, per i lavori “Intervento di stabilizzazione del versante in 



 
 

sinistra idrografica del fosso della Sala in prossimità del Castello omonimo 

in Comune di Ficulle” – lotto 314/U, il certificato di regolare esecuzione 

parziale dei lavori e relazione nei rapporti fra Regione e Consorzio, redatto 

rispettivamente dal Direttore dei Lavori Ing. Fabrizio Sugaroni e dal 

Responsabile Unico del Procedimento dall’Ing. Simone Conti in data 16 

gennaio 2024; 

2) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione parziale dei lavori è 

stato sottoscritto senza riserve dalla ditta Geo Alpi Italiana S.r.l., con sede 

in Feltre (BL) – Zona Industriale – Via Monte Vallorca, n° 3; 

3) di dare atto che dalla relazione nei rapporti fra Regione e Consorzio risulta 

un credito del Consorzio di Euro 70.356,74. 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 


